citada y demás disposiciones de general aplicación, y considerando que el Consejo de 

Gobierno del Principado de Asturias autorizó un gasto plurianual y en anticipado de gasto 

destinado a la presente convocatoria pública de ayudas por un importe total estimado de 

VEINTE MILLONES 

CIEN MIL EUROS (20.100.000,00 euros) con cargo a  la  aplicación  presupuestaria 

19.02.712F.773.007 “Mejora y modernización de explotaciones agrarias”, para las 

anualidades 2026 a 2028, por la presente, 

En virtud de los anteriores hechos, fundamentos de derecho y considerandos,

[...]

ESTRATÉGICO DE LA POLÍTICA AGRARIA COMÚN 2023-2027 (Intervenciones 6841.1; 6841.2 y 

6844),que figura como Anexo I de esta resolución y sus propios Anexos. 

Segundo.- Destinar, previa aprobación del gasto por parte del Consejo de Gobierno, 

un importe de VEINTE MILLONES CIEN MIL EUROS (20.100.000,00 euros) con cargo a la 

aplicación presupuestaria 19.02.712F.773.007 “Mejora y modernización de explotaciones 

agrarias” de los presupuestos generales del Principado de Asturias, para la concesión de las 

citadas ayudas por medio de convocatoria pública y gasto plurianual (anualidades 2026 a